tulum ipsamque Ecclesiam ex altera partibus, de et super electione Episcoporum, alias firmatorum occurrente Ecclesiae vacatione, ius eligendi Episcopum certo inibi expresso modo competeret, prout in literis Compactatorum huiusmodi, quarum tenorem hic pro expresso haberi volumus, latius continetur: iidem vero Praelati, Canonici et Capitulum nihilominus ad postulationem nostram et intuitu nostri, non servata memoratorum Compactatorum forma, in personam Illustris et R<sup>di</sup> Domini Andreae Bathorj Canonici Varmiensis, nostri ex fratre nepotis (quem R<sup>dus</sup> in Christo pater Dominus Martinus Cromerus Episcopus Varmiensis in proveciore aetate constitutus, itidem postulantibus nobis, Coadiutorem sibi ad regimen et admistrationem ipsius Ecclesiae illiusque bonorum in spiritualibus et temporalibus una cum futura successione cooptavit) unanimes suffragiis suis consensissent, eumque in omnes eventus vacationis memoratae Ecclesiae in futurum Episcopum elegissent atque designassent: Nos, ne quod Praelatis, Canonicis et Capitulo, atque adeo ipsi Ecclesiae Varmiensi ex hoc ipsorum tam prompto et alacri gratificandi nobis studio, eorumve iuribus praeiudicium generetur, cavemus in posterum pro nobis et successoribus nostris Regibus Poloniae, tenore praesentium: et promittimus verbo Regio eisdem, hoc exemptum in sequelam trahi, eisve praeiudicare seu iuribus ipsorum in aliquo derogare minime posse, nec debere; quin potius eadem ipsorum iura sarta, tecta et illaesa in statu et robore suo conservamus conservataque esse volumus; harum testimonio literarum, quibus manu nostra subscripsimus et sigillum Regni nostri appendi mandavimus. Datum Grodnae, die Decima Mensis Februarii Anno Domini Millesimo Quingentesimo Octuagesimo Quarto, Regni vero nostri anno octavo.

Stephanus Rex ppr

Pe. Thiliczki mpr

[Hátlapján:] Cautio Stephani Regis super coadiutoria Batorei.

766.

Grodno, 1584 február 10.

Báthory István király XIII. Gergely pápának.

*Hálásan köszöni atyai jóindulatát, amellyel unokaöccsét, Andrást fogadta s amelyet iránta is mindig tanusított. Értesülvén titkára, Reszka Szaniszló jelentéséből az előtte és unokaöccse előtt tett kijelentéséről, hogy őt szívesen beveszi a biborosok közé, ebben Isten akaratának beteljesülését látja s azt avval hálálja meg, hogy ezentúl az eddiginél is odaadóbb szolgája és támogatója lesz a katolikus egyháznak.*

Arch. Vat. Roma. Principi vol. 35 no. 116. Pergamenre írt díszes eredeti, a király öt hosszúsornyi sajtókezű utóíratával.

Sanctissime ac Beatissime in Christo Pater et Domine, Domine clementissime.

Post oscula pedum beatorum mei regnique et ditionum meorum diligentem commendationem. Quae in fratris mei filium Illustrem et Reverendum Andream cum honorifice, tum singularis cum amoris erga me atque illum sui testificatione, ac paterno affectu a Sanctitate Vestra fiant, ita multa ad me praedicatione literisque multorum adferuntur, ut quae iam ab initio de Sanctitatis V<sup>rae</sup> paterno erga me animo pollicitus mihi fui, ea re ipsa nunc experiri me sentiam. Itaque cum ante Sanctitati V<sup>rae</sup> ac Sanctae Sedis Apostolicae tantum me debere libenter fatebar, quantum vel a Rege christiano ac sedis eius observantissimo praestari aut Sanctitas V<sup>ra</sup> exspectare posset, eo maior tamen nunc ad id studium meum accessio facta est, quo quae illi a Sanctitate V<sup>ra</sup> tributa sunt, et si a paterna eius, qua omnes christianos principes complectitur, clementia profecta sint, plures tamen insignioresque peculiaris etiam cuiusdam erga me atque meos amoris notas habent. Itaque Sanctitati V<sup>rae</sup> omnia grati animi studia officiaque mea vicissim defero: ita autem defero, ut quaecunque a me proficisci possint, summa cum animi contentione ac pietate praestiturus sim.

Cum autem, inter alia, Secretarius meus Stanislaus Rescius mihi significarit Sanctitatem V<sup>ram</sup> coram etiam fratris mei filio ostendisse, in animo se habere in amplissimum Cardinalium ordinem eum legere, quae hac de re existimatio mea esset Sanctitatem V<sup>ram</sup> celandam non putavi: Et si autem semper per amplum gradum hunc honoris existiment, tamen a Sanctitate V<sup>ra</sup> quo cum illi conferret contenderem, hactenus non visum mihi fuit, quod in publicis Ecclesiae muneribus voluntatem divinam exspectandam: ambitum longe ab iis abesse oportere censebam. Nunc cum Sanctitatis V<sup>rae</sup> voce atque significatione fratris mei filio is offeratur: agnosco hac in parte voluntatem divinam, ac non modo promptissime eam mihi amplectendam, atque eius iudicium meam sententiam accomodandam mihi puto, verum tantam etiam cum id, quod facturam se ostendit Sanctitas V<sup>ra</sup> fecerit, ad Sanctitatis V<sup>rae</sup> in me merita atque meam in illam ac Sanctam Sedem Apostolicam accessionem factam esse existimabo, ut cum ante semper Sanctitatis V<sup>rae</sup> ac Sanctae Sedis Apostolicae observantissimus fuerim: tum privato etiam quodam necessitudinis vinculo ei me obstrictum iudicaturus omnesque opes ac studia mea eo studiosius ad eius

dignitatem tuendam collaturus sim; quo magis illam non modo cum publica orbis Christiani utilitate, quam semper omnibus rebus chariorem mihi habendam iudicavi verum privatim etiam cum familiae meae rationibus coniunctum intelligam. Sanctitatis Vestrae clementiae me regnumque meum etiam atque etiam commendo. Grodnae, die X Februarii. Anno Domini M<sup>o</sup> D<sup>o</sup> LXXXIII.

Eiusdem Sanctitatis Vestrae

Obsequentissimus filius

Iterum atque iterum gratias ago S<sup>ti</sup> Vestrae ac huic humanitati illius, eique meo etiam studio, non modo erga universam rem christianam, atque religionem catholicam, verum etiam familiam ipsius, quamvis occasione oblata respondere conabor.

Stephanus Rex Poloniae  
manu propria

767.

Grodno, 1584 február 10.

Báthory István király Contarello Máté bíborosnak.

*Üdvözli bíborossá való kinevezése alkalmából és kegyességéről biztosítja.*

Bibl. Univ. Kraków. Ms. 1136 no 35. Egykorú más.

Stephanus Rex etc. Reverendissimo in Christo Patri Domino Mathaeo Contarello S. R. E. Cardinali, S. D. N. Datario, amico nostro charissimo et honorando. Salutem et mutuam benevolentiam.

R<sup>me</sup> in Christo Pater, amice noster charissime et honorande.

Et si nulla cum Paternitate V<sup>ra</sup> amicitia, ne notitia quidem alia nobis intercesserit, nisi quam ex aliorum de virtute eius apud nos praedicatione gratissima illa quidem nobis hausimus; vehementer tamen et laetati primum sumus, postquam in amplissimum Cardinalium ordinem lectam eam intelleximus, et tenere postea nos non potuimus, quin eandem de dignitatis eius accessione voluptatem nostram litteris quoque ei declararemus. Praeterquam enim, quod tanta virtutis vis sit, ut ne cognita quidem, fama tamen ac praedicatione sui facile omnium animos sibi adiungat, non parum etiam nos communis reipublicae Christianae ac Sanctae Sedis Apostolicae ratio movit; cuius cum tanquam in statione quadam Paternitatem V<sup>ram</sup> sapientissimi Pontificis iudicio V<sup>ram</sup> collocatam videamus, facile erga eandem Sanctam Sedem Apostolicam studium nostrum ad Paternitatem quoque V<sup>ram</sup> amandam, amplectendamque nos impulit. Itaque dignitatem eam Paternitati V<sup>rae</sup> animo gratulamur; quod cum facimus reipublicae Christianae,

virtutique ipsi gratulari nos sentimus. Utrique sane cum Paternitati Vestrae, tum maxime reipublicae optime eam vertere cupimus. Idque ita nos de Paternitate V<sup>ra</sup> sentire, si quam re benevolentia ac studio nostro uti voluerit per omnem occasionem declarare non praetermitteremus. Quod reliquum est Paternitatem V<sup>ram</sup> quam optime valere optamus. Grodnae die x Mensis Februarii. Anno Domini M<sup>o</sup> D<sup>o</sup> LXXXIII. Regni nostri Octavo.

Stephanus Rex

*Megjegyzés.* Ez az alkalmi üdvözlő levél a „captatio benevolentiae“ elve alapján íródott, miután ekkoriban már szőnyegen volt Rómában Báthory András bíborosi kinevezésének ügye, amit István király hōn óhajtott és Reszka kanonok útján egyengetett, híveket szerezvén neki, elsősorban a bíborosok közt.

768.

Grodno, 1584 február 18.

Báthory István király Reszka Szaniszló kanonoknak Rómába.

*Utjukról írt leveleit vette. Hogy ő Szentsége Andrásnak bíborosi méltóságot ajánlott fel, neki hálásan megköszönte. Hamajd a pápa Bolognába indul, jó lesz csatlakozni kíséretéhez s aztán Padova és Velence érintésével szeptember havában térjenek vissza. Újabb pénz átutalásáról gondoskodott. Keressen valami jó, gyakorlati építőmestert, akinek 600 tallér fizetést ígérhet.*

Bibl. Univ. Kraków. Ms. 1136 no. 5. Eredeti, a király nyolcszögű gyűrűpecsétjével megerősítve.

Stephanus Dei gratia Rex Poloniae etc.

Venerabilis devote nobis dilecte. Frequentes a Devotione Tua ex itinere habuimus litteras, quibus nos de viae successu, quoque modo a quibus personis excipiebantur certiores reddidit. Iam vero etiam ex Urbe aliquot Devotionis Tuae redditae sunt nobis eptistolae, ex quibus de Urbis ingressu, de privata et publica apud Summum Pontificem audientia, quoque modo et ab ipso Pontifice, et a Sacro Cardinalium Collegio Nepos noster sit habitus abunde cognovimus. Ea etiam praeterea inde intelleximus, quae voluntatis nostrae declarationem requirunt. Hanc vero respondendo Devotionis Tuae litteris ad eum modum aperimus. Ea, quae Sua Sanctitas cum Devotione Tua de Cardinalatu nepoti nostro conferendo egit nobis a Devotione Tua esse nunciata, visum nobis est, ut specialibus litteris nostris Suae Sanctitati significarem eumque Suae Sanctitatis in ornando Nepote nostro singularem animum gratissimum nobis esse testaremur: Atque una de eiusdem dignitatis collatione nostram sententiam aperiremus. Earum vero litte-

rarum exemplum Devotioni Tuae mittimus.<sup>1</sup> Existimamusque postea Suam Sanctitatem motu proprio absque ullo ambitu interpellationeque vestra, a quibus abstineant, suo commodiori tempore eam rem perfecturam. Quantum attinet profectionem Summi Pontificis Bononiam, — — —<sup>2</sup> ut Devotio Tua quid ipsamet ea de re sentiret nobis perscripsisset, Nostra quidem est sententia, si id non ingratum fore Summo Pontifici intellexeritis, sique in concursu Principum aut ipsorum Oratorum tumultu, in illa profectione id eadem dignitate, qua hactenus ibidem usi estis, vos praestare posse consideraveritis, ut Suam Sanctitatem Bononiam comitemini, utque per unum mensem Bononiae remoremmini, deinde ut Bononia vos Venetias conferatis ibidemque, ut non plures quam tres quatuorve dies agatis, quibus saltem ea, quae in illa civitate tam uobili consideratione digna sunt perlustretis et cognoscatis; Pataviumque inde vos recipiatis, in illaque potius civitate, si quid vobis immorandum erit, immoretis, atque demum inde iter vestrum Cracoviam dirigatis, quo mense Septembri anni vertentis proximo redire curetis. Fecimus autem in omnem eventum, in remunerationes officialium Curiae Romanae, si forte interim, dum Bononiae agetis, Nepoti nostro Cardinalatus offeretur, Tria millia ducatorum in auro Ungaricalium vobis suppeditari. Commisimus iam eius rei curam Generoso Hiacynto Mlodzieiowski Curiae Thesaurario, ut ille ageret cum Sebastiano Montelupio, quo primo quoque tempore haec ipsa summa pecuniae vobis sive Romae, sive Bononiae per versuram, aut per suos correspondentes detur.

Respondemus et Illustrissimi Domini Duci Parmensi, atque iis omnibus Cardinalibus, a quibus nobis Devotio Tua misit litteras. Istas litteras responsionis nostrae una in eo fasciculo mittimus, per Nepotem nostrum cuilibet illorum, ad quos scribimus reddendas. Mittimus et gratulatorias denas, ut voluit, nuper creatis novis Cardinalibus. Testamur praeterea litteris nostris Vergilio Crescentio; gratum nobis esse id suum officium, quod suscepit in gubernanda Nepotis nostri familia. Cum vero Bononia iter Venetias instituent, hoc onere ipsum liberent, carere siquidem ipsius opera iam tum commode poterunt.

Scripseramus iam aliquoties et Nepoti nostro, et Devotioni Tuae, ut curarent nobis architectum aliquem praestantem. Non eius generis, qui in Schola aut ex libris artem didicit theoricusque

<sup>1</sup> Közölve előbb, két levéllel.

<sup>2</sup> Hét cm. széles hégag, kiégett hely.

sit solum, talium enim ubique turbam facile invenias, sed practicum atque ab ipso continuo potius usu in ea professione exercitatum et peritum. Conducatque illum Devotio Tua in servitium nostrum annuo stipendio sexcentorum talerorum, si insignis fuerit. Dataque ipsi aliqua pecunia pro viatico, ipsum omnino, primo — — —<sup>s</sup> commoditatem recipiente eum secum in reditu ad nos suo exspectet. Idque omnino Devotionem Tuam summo studio et diligentia efficere volumus. Eandemque bene valere optamus. Datum Grodnae, die XVIII Februarii. Anno M. D. LXXX Quarto. Regni nostri octavo.

Stephanus Rex ppr

[Hátlapján Reszka kezével:] Rex Pol: Grodnae 18 Februarii de cardinalatu, reditu, pecunia. Redd. 19 April per postam. Responsum: 21.

769.

Grodno, 1584 [február 18.]

Báthory István király XIII. Gergely pápának.

*Miután unokaöccsét, Andrást Kromer Márton vármiai püspök coadiutorává fogadta, kéri hozzájárulását s ha kell, a hiányzó életkor alóli felmentését. Egyben engedje meg, hogy miechóroi prépostságát is megtarthassa.*

Arch. Vat. Roma. Principi vol. 35 no. 117. Pergamenen kiállított díszes eredeti; a keltezés hónapja és napjának beírása elmulasztva. Másik példánya ugyanott, a 41. köt. 117. l.

Sanctissime ac Beatissime in Christo Pater et Domine, Domine Clementissime.

Post oscula pedum beatorum, mei regnique et dominiorum meorum commendationem. Existimavi ad meam curam, Beatissime Pater, hoc etiam pertinere, ut de Illustri et Reverendo Andrea fratris mei filio, posteaquam genus hoc vitae sacerdotalis potissimum delegit, eam cogitationem susciperem, quemadmodum is, eiusdem vitae suae gradum, pro eo atque par esset tueretur. Cuius quidem rei, haec est in praesentia ratio oblata, quod Rev<sup>dus</sup> in Christo pater, Martinus Cromerus Episcopus Varmiensis summa voluntate, de sententia sui Capituli, eum sibi coadiutorem Episcopatus Varmiensis ascivit. In quo, postulationis ille quidem meae, sed privilegiorum etiam regni praerogativae eius Episcopatus propriae, obsequutus est; qua sancitur, ut propinquorum Poloniae regum in deferrendo Episcopatu Varmiensi ratio ducatur. Quam ob rem a Sanctitate Vestra peto, ut hoc Rev<sup>di</sup> Episcopi

<sup>s</sup> Az előző lapi 7 cm-nyi kiégett lyuknak megfelelő hézag.

Varmiensis consentaneum patriis privilegium factum confirmet et probet: ac, si aliquid ad similem coadiutoris rationem, ab aetate fratris mei filii desideretur: ad illa, pro ea potestate, quam habet amplissimam statuendi expleat. Quod ego, ita a Sanctitate Vestra peto, ut simul orem, quo una cum Episcopatu Varmiensi, integram et salvam Praeposituram Miechoviensem illi tenendam Sanctitas Vestra relinquat. Dabit hoc Sanctitas Vestra illi suo amori, quem ego erga me et meos perspexi esse singularem. Cuius clementiae me, regnumque meum commendo. Deus Optimus Maximus Sanctitatem Vestram Ecclesiae suae incolumem diutissime tueatur. Datum Grodnae, die . . . mensis . . . anno Domini M<sup>o</sup> D<sup>o</sup> LXXXIII.<sup>o</sup>

Eiusdem S<sup>tis</sup> Vestrae  
obsequentiss(imus) filius

Stephanus Rex Poloniae  
Manu ppa

770.

*Grodno, 1584 február 18.*

Báthory István király Boncampagni Fülöp bíborosnak.

*Hivatkozással az ő Szentségéhez írt csatolt levelében előadottakra, kéri támogatása unokaöccse ügyét, hogy a coadiutorság mellett miechóvi prépostságát is megtarthassa.*

Arch. Vat. Roma. Borghese vol. I. 696/9 p. 1.

Stephanus Dei gratia Rex Poloniae, Magnus Lituaniae, Russiae, Prussiae, Masoviae, Samogitiae Livoniaeque etc. Princeps Transylvaniae etc. Reverendissimo in Christo Patri Domino Philippo Boncompagnio S. R. E. Presbytero Cardinali, Maiorique Poenitentiario. Amico nostro charissimo et honorando. Salutem et mutuam benevolentiam.

Singularis benevolentia Paternitatis vestrae erga nos facit, ut illi causam Ill<sup>mi</sup> et Rev<sup>di</sup> Andreae fratris nostri filii commendemus, de quo ipso scripsimus ad Suam Sanctitatem, sed ad id, quod volumus obtinendum autoritate et gratia Paternitatis V<sup>rae</sup> iudicavimus nobis esse opus. Petitionis autem nostrae ea est ad Sanctitatem Suam ratio, ut ipsa factum Rev<sup>di</sup> Martini Cromeri Episcopi Varmiensis confirmet, qui Ill<sup>mum</sup> et Rev<sup>dum</sup> Andream fratris nostri filium consensu et studio illius Ecclesiae Capituli Coadiutorem sui episcopatus delegit. Cupimus autem, ut Praeposituram Miechoviensem una cum Episcopatu Varmiensi beneficio Sanctitatis Suae retineat. In hoc a Sanctitate Sua mature et facile impetrando, ut nos Paternitas V<sup>ra</sup> sua et gratia, et opera adiuvet ab ea postulamus, quod cum obtinebimus studii Paternitatis V<sup>rae</sup> erimus gratis-

simi, quam optamus interim ex animi sui sententia valere. Datum Grodnae, die XVIII<sup>a</sup> mensis Februarii. Anno Domini MDLXXX quarto. Regni vero nostri octavo.

Stephanus Rex ppr

*Megjegyzés.* Ennek a levélnek az ad különös jelentőséget, hogy címzettje a pápa testvéröccse volt s így befolyása igen fontos a király szemében is, aki egyébként mindkettőt ismerte még páduai tanuló korából. A király Guastavillano Fülöp bíborosnak egyidejűleg hasonló ügyben írt két levele közlését helyszűkéből mellőznünk kellett.

771.

Grodno, 1584 február 20.

Báthory István király a Vármiai káptalannak.

*Köszönettel értesülnén Thilicki titkártól Báthory András koadjutorrá való elfogadása iránti hajlandóságukról, teljesíti írásos kikötéseiket, amelyeken ahig változtatott valamit.*

Staatsarchiv. Königsberg. C. I. a Martin Cromer.

Ami a feltételeket illeti: promittimus et spondemus his nostris literis pro nepote nostro, non defuturum illum hac in parte officio suo daturumque per procuratorem suum circa receptionem ad Ecclesiam, sine munus coadiutoriae vel prius etiam commode fieri poterit iuramentum, quo contentae erint Dominationes Vestrae hoc est iuxta eam formam, quam D. V<sup>rae</sup> exhibuerunt.

*A káptalan másik kívánságát is teljesítve* mittimus illis per cubicularium nostrum diploma cautionis eiusce ita conscriptum, ut quae in nostra essent potestate, libenter praestiteremus *és csak keveset változtattunk a káptalantól kapott szöveg végén, de úgy, hogy értelme megmaradt s reméljük, hogy vele a kanonokok is: haud dubie satisfacturi sint; etc.*

772.

Grodno, 1584 február 20.

Báthory István király Młodzieiowski Jácint kincstartónak.

*A miechóvi prépostságnak Báthory András prépost ügyével kapcsolatban előterjesztett véleményéhez nem járulhat hozzá és utasítja, forduljon vele Zamoyski kancellárhoz.*

Arch. Comm. Fin. Warszawa. Assignatae vol. 3 no. 209.

Stephanus Rex etc. Generose fidelis nobis dilecte. Significavit nobis fidelitas tua intercedere nepoti nostro actiones quasdam ex parte Praepositurae Miechoviensis, quarum causa concedi vult a nobis literas inhibitionis seu exemptionis a judiciis, eo, quod Reipublicae causa ille absit. Non videtur nobis certis de causis, ut

exemptionis ille literis utatur et earum se beneficio in iudiciis defendat. Sed, siquid negotii gravioris de rebus Praepositurae illius intercedit, volumus, ut quamprimum ea de re fidelitas tua Illustrem et Mag<sup>cum</sup> regni Cancellarium certiozem faciat, et exacte quid causae sit, quo eum, et in quibus terminis sit constituta edoceat, ab illo vero providebitur et curabitur, ut recte et sine detrimento Praepositurae ac nostri nepotis negotia illa curantur. Quod et in posterum semper fidelitas tua faciet, et quidem tempestive, ne per negligentiam aliquibus difficultatibus et bona Praepositurae et persona nepotis nostri intricetur. Bene valeat fidelitas tua. Datum Grodnae, die XX. Februarii. Anno Domini MDLXXXIII. Regni vero nostri anno octavo.

Stephanus Rex ppr

[*Külcíme:*] Generoso Jacincto Mlodzieiowski, curiae regni nostri thesaurario, praefecto Krzeczoviensi, fideli nobis dilecto.

773.

*Wilno, 1584 március 3.*

Báthory István király Reszka Szaniszlónak, Rómába.

*Szerezzen a szentszéknél felmentést a szigorú szerzetesi életmód alól Báthory András részére, ha miechóroi préposti állásában megerősítést nyer.*

Bibl. Univ. Kraków. Ms. 1136 no. 7. Eredeti.

Stephanus Rex etc. Venerabilis devote nobis dilecte. Cum nepos noster ad Praeposituram Miechoviensem assumeretur, cautum id est a nobis, ut illo regulari monasticae vitae instituto astringi non debeat, utque intra unius anni decursum absolutionem eam in rem SS. D. Nostri benignitate obtineret, nobis ipsis curae fore Conventui promiseramus. Det igitur diligentem P. P. operam, ut istius modi absolutionem a SS. D. Nostro quamprimum expediat eamque hic, quandoquidem unius anni spatium iam effluit, primo quo poterit tempore transmittat unaque Mandatum procuratorium certis aliquibus viris, qui hic nepotis nostri nomine Coadiutoriam Episcopatus Varmiensis acceptent, et si quae requirentur licita et honesta iuramenta illius vice praestent. Bene D(evotio) T(ua) valeat. Datum Vilnae, die III. mensis Martii. Anno Domini M<sup>o</sup> D<sup>o</sup> LXXXIII. Regni nostri Octavo.

Stephanus Rex ppr

[*Hátlapján Reszka rájegyzése:*] Rex. Vilnae 3 Marty 84. De Dispens(atione) super articulis. Red: 3. May per postam.

774.

*Heilsberg, 1584 március 7.*

Kromer Márton vármiai püspök Báthory István királynak.

Ehrenberg: Italienische Beiträge 60—61. l.

Panaszkodik a vármiai káptalan jogellenes eljárása miatt, hogy hozzájárulását Báthory András prépost coadiutorrá való királyi kinevezéséhez közvetlenül a királynak s nem neki, mint püspöknek jelentette.

775.

*Wilno, 1584 március 9.*

Báthory István király Dulski János kincstartónak.

*Miután Fratricz Jakab magyar ágyúmester fizetését áttette a Krakkói sókamarába, intézkedjék megfelelően.*

Inst. Ossolinski Lwów. Ms. 52/b p. no. 185. Hiv. más.

Stephanus Rex etc. Magnifico Joanni Dulski castellano Culmensi, thesaurario regni nostri, Branscensi, Rogoznensi, Surazensi Swiciensique capitaneo sincere nobis dilecto, et in absentia generoso Hyacinto Mlodzieiowski thesaurario curiae regni Krzewiensique capitaneo, fideli nobis dilecto. Gratiam nostram Regiam.

Magnifice et generose sincere et fidele dilecte. Assignatum a nobis habuis Jacobus de Fratricz Ungarus, tormentariorum magister noster, stipendium ex redditibus magnae procuratoriae nostrae Cracoviensis annuatim percipiendum, quod quamvis hactenus eidem a magno procuratore nostro dabatur, tamen rationibus certis pertracti, placuit nobis hoc idem stipendium ad percipiendum in telonei Camerae Cracoviensis transferre. Quare posteaque idem tormentorum magister ex proventibus magnae procuratoriae repetere desierit, volumus hocce stipendium per nos tum statum ex Camera telonei Cracoviensis quibusvis quartalibus sinceritati et fidelitati vestrae, ut persolvant vel potius suis absque mora ad persolvendum demandent. Quod nos grato animo excipiemus et rationibus s(inceritatis) et f(idelitatis) vestrae libenter adnexuri sumus. Datae Vilnae, die IX Martij Anno Domini MDLXXXIII etc.

*Megjegyzés.* Ennek a Fratricz Jakabnak még István király utóda, III. Zsigmond is 40 lengyel forint évjáradékot rendelt 1588 november 7-én Lublinban kelt levelével. (Ld. ugyane kézirati kötet 74 lapján.)

776.

*Jaroslavo, 1584 április 3.*

P. Campani János Pál provinciális Báthory István királynak.

Arch. Vat. Roma. Kiadtam a Fontes Rerum Trans. II. köt. 72—74. l.

Erdélyi útjából megtérve, javasolja, hogy a gyulafehérvári kollégium kibővítendő iskolának megfelelően, fenntartására pedig évjáradék kell, mint a kolozsvári szemináriumnak van. Erdélyből nyolc ifjút hozott fel magával, akiket a vilnai meg braunsbergi kollégiumokban helyezett el.

777.

*Wilno, 1584 április 13.*

Báthory István király Commendone János Ferenc bíborosnak.

*Köszöni az unokaöccsének, Báthory Andrásnak adott tancsot, amiről az ő leveléből is örömmel értesült.*

Arch. Vat. Roma. Principi vol. 26 p. 45. Eredeti.

Stephanus Rex etc. Reverendissimo in Christo Patri domino Johanni Francisco Commendono S. R. E. Cardinali etc. Amico nostro charissimo et honorando. Salutem et mutuum benevolentiam.

Reverendissime in Christo Pater, amice noster charissime et honorande. Gratulati nobis sumus de iudicio Paternitatis V<sup>rae</sup> cum et consilium nostrum Illustris et Reverendi Andreae fratris nostri filii ecclesiae de manu quodammodo tradendi, et eum ipsum fratris nostri filium tantopere a Paternitate V<sup>ra</sup> probari ex litteris eius intelleximus. Cum vero et benevolentiam studioque sua cumulate eidem deferat, ad pristina eius in nos officia non exiguam accessionem factam iudicavimus: idque ita nos sentire omni benevolentiae studio per omnem occasionem vicissim P<sup>tis</sup> V<sup>rae</sup> declarare non praetermitteremus. P<sup>tem</sup> V<sup>ram</sup> quam optime valere cupimus eique omnia fausta ac felicia precamur. Vilnae, die XIII Mensis Aprilis Anno Domini MDLXXXIII. Regni nostri Octavo.

Stephanus Rex ppr

778.

*Grodno, 1584 május 29.*

Báthory István király Bánffy László tanuló részére.

*Mivel tanulmányait Poznenben végzi s innen most nem távozhatik, törvényes ügyei tárgyalására haladékot ad neki tanulmányai befejezéséig.*

Erd. Nemz. Múz. Kolozsvár. Mike Sándor gyűjt. Egykorú más. vízfoltos.

Memoriae commendamus per praesentes, quod [cu]m Egregio adolescente Ladislao Banffy ob continuanda Poznaniae studia humaniora his temporibus ex hoc regno nostro Poloniae discedere minime liceat, *sem folyó vagy ezentúli törvényes ügyeit innen kellően nem intézheti, haladékot adunk neki infra illud temporis spatium, quod in studiis literarum addiscendis hic in Polonia*